

# GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 82

Środa, 12 listopada 1941 r.

Rok I

## Zdobycie 700 bunkrów w Karelii Marsz w kierunku Sewastopola i Kercza

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 11. 11. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Na Krymie wojska niemieckie i rumuńskie w dalszym ciągu posuwają się w kierunku Sewastopola i Kercza. Oba porty były przez lotnictwo bombardowane z dobrym skutkiem.

W rejonie wokół Moskwy doznał nieprzyjaciół ze strony lotnictwa wielkich strat w ciężkim sprzeczce wojennym i transportowym. Zakłady wojskowe stolicy sowieckiej były bombardowane.

W północnej Karelii wojska niemieckie i fińskie zniszczyły, mimo trudnych warunków bojowych i terenowych, w znacznej części nieprzyjacielską dywizję. Zdobyto 700 bunkrów, 4 czołgi, 80 dział, ponadto zdobyto wzgl. zniszczono przeszło 100 karabinów maszynowych i granatników oraz liczny inny sprzęt wojenny. Do niewoli wzięto 1200 jeńców. Straty w zabitych przewyższają kilkakrotnie liczbę jeńców.

U południowego wybrzeża Anglii obrzuciły bombowce trzy większe statki frachtowe. Zostały one tak uszkodzone, że należy liczyć się z ich stratą. Na wschód od Easton zrzucono bomby ciężkiego kalibru na wysokie piece zakładów hutniczych.

W Afryce Północnej zaatakowały niemieckie samoloty bojowe bombami burzącymi i zapalającymi lotnisko na wschód od Marsa Matruk.

Nieprzyjaciół nie przeprowadzał nalotów na Rzeszę.

BERLIN, 12. 11. — Dywizja piechoty niemieckiej, znajdująca się najbliżej Moskwy, wzięła przeszło 4.400 jeńców do niewoli, zdobywając ponadto 12 czołgów sowieckich, 20 armat, 84 karabiny maszynowe oraz 127 pojazdów mechanicznych, jak również zestrzeliła 3 samoloty sowieckie.

BERLIN, 12. 11. — Na środkowym odcinku frontu wschodniego, czołgi niemieckie wtargnęły do pozycji sowieckiej, biorąc 515 jeńców. W walce z sowieckim oddziałem pancernym zdobyto 4 czołgi oraz 5 dział polowych.

BERLIN, 12. 11. — Lotnictwo brytyjskie w ciągu 2-ech nocy — czasie prób nalotów, straciło 6 samolotów bojowych i 225 ludzi.

### Wojna morska

BERLIN, 12. 11. — W czasie ataku lotniczego w pobliżu W. Brytanii, lotnictwo niemieckie zbombardowało 8 brytyjskich statków handlowych. Brytyjska żegluga zaopatrzeniowa straciła w ciągu zaledwie

## Mianowanie 49 nowych generałów sowieckich „Czystka” w dowództwie armii czerwonej

ANKARA, 12. 11. — W naczelnych władzach armii czerwonej dokonano nowej wielkiej „czystki” i to w rozmiarach, przewyższających wszystkie dotychczasowe akcje tego rodzaju. Na mocy uchwały rady komisarzy ludowych, mianowanych zostało 49 nowych generałów. Nowo mianowani generałowie przypadają na następujące rodzaje broni: 3 generałów-poruczników piechoty, 5 generałów-poruczników artylerii, jeden

kilku godzin 38.000 tonażu okrętowego. W ciągu tej samej nocy inne niemieckie samoloty bojowe skutecznie bombardowały rejon portowy w Tynemouth.

### Komunikat włoski

RZYM, 12. 11. — Włoski komunikat wojenny z wtorku 11. 11. podaje m. in.: — Ubiegłej nocy samoloty brytyjskie zrzuciły ponownie bomby na Brindisi i Neapol. Zestrzelono 2 samoloty nieprzyjacielskie. Ofiarą ataku na Brindisi padło 96 zabitych i 102 rannych.

W Afryce północnej udaremniono skutecznie próby ataków nieprzyjaciela na kilka pozycji frontu pod Tobrukem.

Eskadry samolotów niemieckich bombardowały wielokrotnie obiekty wojskowe w Tobruku, powodując tam zniszczenia i pożary.

W Afryce wschodniej odparto ponowne ataki na pozycje włoskie w

Culquabert i zestrzelono jeden samolot nieprzyjacielski.

### Nieproszeni goście

ANKARA, 12. 11. — Do Kefkin, niewielkiego portu tureckiego nad Morzem Czarnym, przybyły 3 ścigacze sowieckiej floty czarnomorskiej. Port Kefkin znajduje się w odległości około 100 kilometrów na wschód od wejścia do Bosforu. Władze tureckie zamierzają internować sowieckie okręty wojenne, jeśli nie opuszczą portu po upływie 48 godzin. Prawdopodobnie sowieckie ścigacze samowolnie oddaliły się od floty.

ANKARA, 12. 11. — Z okazji 24-tej rocznicy rewolucji bolszewickiej odbyła się w nowej stolicy Sowietów Kujbyszewie defilada wojskowa, w czasie której marszałek Woroszyłow wygłosił mowę, straszącą się zasadniczo w apelu do bolszewików w kierunku zwiększenia wysiłków we wszystkich dziedzinach zbrojeń wojennych.

## Państwo Rooseveltowie szerzą panikę

Roosevelt contra Roosevelt i Knox contra Knox

NOWY JORK, 12. 11. — Pani Roosevelt w przemówieniu radiowym do społeczeństwa północno-amerykańskiego odnalazła plastycznie niebezpieczeństwo ataku powietrznego. Władze obrony cywilnej będą organizowały w licznych miejscowościach „ochotnicze grupy obronne”. Znamienne jest, że kilka dzienników w Stanach Zjednoczonych przyniosło to doniesienie pod nagłówkiem „szerzenie paniki”.

Roosevelt z okazji tygodnia, poświęconego sprawom wychowania, wygłosił orędzie na temat moralności, prawdy i sprawiedliwości, podkreślając „wewnętrzna siła” ustrojów demokratycznych. Jeden z dzienników środkowego zachodu w tym samym dniu zwrócił uwagę, że Roosevelt świadomie przekroczył wszystkie argumenty, przytoczone przez racji wprowadzenia ustawy o neutralności w roku 1939. Prezydent Stanów Zjednoczonych, łamiąc własną ustawę, wysłał już na wojnę żołnierzy amerykańskich. Oddana mu partia wojenna spodziewa się, że gdy cyfra strat zacznie się podnosić, wówczas nie będzie już mowy o jakimkolwiek dalszym oporze przeciw przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny.

„Christian Science Monitor”, w artykule na temat współpracy sowiecko-amerykańskiej pisze, że orędzie Roosevelta z życzeniami dla Stalina musiało u niejednego wywołać trwogę.

Echo, jakie polityka Roosevelta

wywołała w innych krajach, znalazło odzwierciedlenie w oświadczeniu wiceprezydenta Argentyny Castillo — który z okazji zakończenia manewrów w Cordobie, ostrzegł oficjersko przed propagandą wojenną i apelował do nich, by nie dawali posłuchu awanturnikom politycznym. Cała prasa japońska występuje — atakami przeciw Stanom Zjednoczonym, zrzucając na nie odpowiedzialność za antyjapońskie zarządzenia rządu Panamy. Wskutk wydania zakazu jakiejkolwiek działalności społecznej Japończyków, przebywających w Panamie — pisze „Kokumin Szimbun” — naprężenie na Oceanie Spokojnym przybrało jeszcze groźniejsze rozmiary.

BERLIN, 12. 11. — Na bankiecie, wydanym w dniu 12 stycznia 1940 r. na cześć posła fińskiego, minister marynarki Stanów Zjednoczonych Knox w przemówieniu swym oświadczył m. in.: „Nie ma człowieka, który by mógł w pełni zdać sobie sprawę z wypadków, rozgrywających się w obecnej chwili nad granicą Rosji, gdzie stoi zmobilizowany męzny i bitny kwiat armii fińskiej. Oświadczamy panu i pańskim braciom, podnoszącym oręż i walczącym pod rozkazami Mannerheima i jego dowódców, że walka toczona przez nich jest wojną ludzkości z nas wszystkich. Znajdą się może tacy, którzy będą się starali mówić o neutralności. Jak jednak możemy zachować neutralność, jeżeli po jednej stronie widzimy potworne go tyfańskiego dyktatora komunistycznego, z rękami zbroczonymi krwią, usiłującego brutalną przemocą narzucić swą wolę celem zniszczenia sąsiedniego narodu; z drugiej zaś strony — nieliczny i dzielny naród, walczący w stosunku 1:100 w obronie swych gniazd rodzinnych i ognisk domowych. Hańba takiemu Amerykaninowi, który by odważył się nawet w myślach zachować w takich warunkach neutralność! Taki Amerykanin nie przedstawiałby żadnej wartości, nawet jeśli chodziłoby o obronę własnego kraju i własnej wolności. Nie tylko w Stanach Zjednoczonych, lecz na całym świecie znajdziemy pan przyjaciel Finlandii. Wasza sprawa nie może być przegrana”.

## Australia zapatrzona w U. S. A. Spostrzeżenia japońskiego dziennikarza

TOKIO, 12. 11. — Korespondent „Asahi Szimbun” w Melbourne donosi swemu dziennikowi, że tak jak Anglia, również i Australia nie wierzy dłużej w możliwość utrzymania pokoju na wschodzie Azji. Korespondent dziennika „Asahi” w sprawozdaniu, omawiającym obecną politykę australijską podkreśla, jako rzecz godną uwagi to, że Australia wysłała do Londynu specjalnego swego pełnomocnika, Sir Earla Page’a, którego zadania będą następujące: 1) zażądać lepszego wyekwipowania w bron australijskiego korpusu ekspedycyjnego na Bliskim Wschodzie, 2) naradzenie się nad wzmocnieniem australijskich sił, walczących na obszarze malajskim, 3) uzgodnienie australijskiej polityki obrony z dowództwem marynarki Stanów Zjednoczonych na wypadek rozszerzenia się wojny w południowej części Oceanu Spokojnego.

Oświadczenie nowego australijskiego ministra wojny Forde’a, że Australia nie będzie wysyłała poza swe granice więcej żadnych zmotoryzowanych sił wojskowych, pozwala

wnioskować, iż transporty, wysyłane na Wyspy Malajskie, nie zawierają jednostek zmechanizowanych. W dalszym ciągu korespondent „Asahi Szimbun” wskazuje na przebudowany pobyt w Australii zastępcy nowozelandzkiego prezydenta ministrów W. Nasha. Dziennik interpretuje wizytę w ten sposób, że prawdopodobnie w najkrótszym czasie zostanie zawarta ważna umowa między Australią, Nową Zelandią a Stanami Zjednoczonymi.

### Angielskie bomby na Szwajcarię

BERN SZWAJCARSKI, 12. 11. — Z urzędowych kół szwajcarskich komunikują o ukazaniu się w dniu 7 listopada 1941 o godz. 21.10 brytyjskiego samolotu, który zrzucił w okolicy Jonschwill (kanton St. Gallen) kilka bomb zapalających. Tenże sam brytyjski samolot zrzucił około godz. 21.45 bombę kruszącą w okolicy miejscowości Stafflegg w kantonie Aargau. Druga bomba krusząca zrzuciona została o godz. 21.55 na las w okolicy Lausen w powiecie bazylejskim. Szkody są nieznaczne.

### Natknął się na minę

HSINGKING, 12. 11. — Na krótko przed katastrofą japońskiego parowca „Kehlmaru”, który jak wiadomo natknął się na minę pochodzenia sowieckiego, wydał się na morzu niedaleko Władywostoku, jak informują ze źródeł japońskich, podobny wypadek statkowi zaopatrzeniowemu Stanów Zjednoczonych. Parowiec Stanów Zjednoczonych, na pokładzie którego znajdował się transport materiału wojennego, przeznaczony dla Związku Sowietów, uległ skutkiem wybuchu miny poważnemu uszkodzeniu, jednakże przy pomocy sowieckiego holownika został ściągnięty do portu we Władywostoku.

### Zamach na Araba angiofila

ANKARA, 12. 11. — Jak donoszą z Bagdadu, zamordowano tam polityka arabskiego, Fakhri Nas’ shibi, który od lat prowadził politykę proangielską. Fakhri Nashashibi opuścił właśnie hotel, aby udać się na konferencję z angielskimi rzeczoznawcami wojskowymi w Bagdadzie, gdy przejeżdżający rowerzysta oddał do niego dwa celne strzały. Fakhri Nashashibi padł martwy na ulicy. Zamachowca otoczył tłum i w ten sposób pomógł mu do ucieczki. Równocześnie wznoszono okrzyki przeciw armii angielskiej. Nashashibi, który na wezwanie Anglii przyszedł do utworzenia się jednolitej arabskiej, był największym przeciwnikiem Wielkiego Muftego. W Bagdadzie bawili on tylko w przejeździe.

## Komentarze do mowy Adolfa Hitlera

MADRYT, 12. 11. — Mowa Adolfa Hitlera w Monachium stanowi czołowy temat prasy madryckiej. „ABC” pisze, że mowa ta była przepojona niewzruszoną pewnością zwycięstwa.

RZYM, 12. 11. — Dzienniki włoskie podkreślają kategoryczne twierdzenie Führera, że każda jednostka floty niemieckiej ma prawo do własnej obrony.

NOWY JORK, 12. 11. — Dzienniki nowojorskie przynoszą, niejednokrotnie w formie niezwykle sensacyjnej, wyjątki z mowy Adolfa Hitlera w Monachjum. „New York Jour-

nal American”, „New York Daily News”, „New York Daily Mirror”, „New York Post” i inne dzienniki podkreślają niektóre fragmenty mowy, nie zamieszczając jeszcze własnych komentarzy.

PARYŻ, 12. 11. — „Aujourd’hui” stwierdza, że obecnie rozstrzygają się losy Europy, podczas gdy „Cri du Peuple” oświadcza, iż Niemcy — dziś po przeszło dwuletniej wojnie, znajdują się w zupełnie innej sytuacji niż w roku 1916. W chwili obecnej buduje się nowy, prawdziwy porządek — pisze prasa paryska.



# DZIEŃ

# Dlaczego dzielnica żydowska

## Wyrugowanie elementu semickiego z środowiska aryjskiego

### Kartofle dla mieszkańców III-ej dzielnicy

(z) Mieszkańcy III-ej dzielnicy, którzy dotychczas nie otrzymali jeszcze kartofli z przydziału na zimę, mogą je nabywać codziennie na dworcu Kleparowskim i Persenkówce, gdzie rozdziału dokonuje Okręgowy Związek Spółdzielni.

### 2.000 dzieci objętych akcją dożywiania

(j) Miejski Wydział Opieki Społecznej nosząc pomoc dzieciom niezamożnym rodziców, zorganizował 7 kuchni, w których młodzież szkół powszechnych otrzymuje codziennie ciepłe posiłki.

Obecnie z kuchni tych, mieszczących się przy ul. Gródeckiej, Zygmuntońskiej, Sapiehy, Piotra i Pawła, Żółkiewskiej, Długosza i na Lewanówce korzysta ponad 2200 dzieci.

W najbliższych dniach akcja dożywiania zostanie rozszerzona.

### Dzisiaj zaciemniamy!

Początek 17.10  
Koniec 7.35

### Otwarcie domu noclegowego

(j) Dom noclegowy przy ul. Kleparowskiej 15, po dokonaniu gruntownego remontu i usunięciu zniszczeń spowodowanych wojną, został ponownie uruchomiony przez miejską opiekę społeczną. Znajdzie w nim schronienie około 150 bezdomnych.

Obecnie korzystają z niego zwolnieni jeńcy wojenni, którzy przechodzą przez Lwów w drodze do swych właściwych miejsc zamieszkania.

### Nowe mundury pocztowców

(m) Polscy funkcjonariusze pocztowi, a przede wszystkim listonosze, pełniący służbę na terenie Gub. Gen., używali dotychczas dawnych polskich mundurów pocztowych, lub ubrań cywilnych.

W najbliższym czasie otrzymają oni nowe mundury w kolorze granatowym z wypustkami pomarańczowymi. Na prawym rękawie munduru (na przedramieniu) będzie wyhaftowany napis „Generalgouvernement”, na lewym będzie srebrna naszywka przedstawiająca liść dębowy, otoczony szarfą z napisem „Deutsche Post Osten”.

(N) Ograniczenie wybujałego udziału żywością w życiu politycznym i gospodarczym na terenach b. państwa polskiego nie jest spowodowane wypadkami wojennymi, a tylko normalnym objawem samoobrony. Sprawa żydów polskich nie jest zagadaniem nowym; była ona i dawniej ciągle poruszana i omawiana, jednak nigdy nie doszło do zrealizowania postulatów wyodrębnienia żydostwa, gdyż każdą akcją paraliżowały ją głęboko sięgające wpływy żydowskie — dopiero wkroczenie armii niemieckiej i wydanie oświadczeń zarządzeń zaczęło regulować kwestię żydowską. Wkrótce we wszystkich ważniejszych miastach Gub. Gen., jak w Krakowie, Warszawie, Lublinie itd. powstały specjalne dzielnice mieszkaniowe dla żydów; akcji tej przyświeca główny cel: wyrugowania żydostwa z Europy. Dzielnice te są więc właściwie przejściowym etapem na szlaku prowadzącym do miejsc, które kiedyś będą im wyznaczone.

W Galicji sprawa dojrzała w momencie, kiedy gubernator Galicji, Lasch, oświadczył na pierwszej konferencji gospodarczej we Lwowie w dniu 18-go września br.: „Żydzi muszą z życia politycznego i gospodarczego zniknąć bezapelacyjnie!”

W konsekwencji we Lwowie powstaje specjalne miejsce odosobnienia dla żydów. Fakt ten ma dla nas specjalnego znaczenia, gdyż przede wszystkim żydzi, którzy dotychczas mogli bez ograniczeń poruszać się po całym mieście, przyczynili się do wzrostu trudności ekonomicznych, trudniąc się nagminnie lichwą, paskarstwem i handlem pokątnym, wykupując od chłopów środki żywnościowe, placąc za nie najwyższe ceny, z czym ludność aryjska nie mogła rywalizować, obniżając stale swą stopę życiową. Kres temu anormalnemu stanowi rzeczy kładzie zarządzenie tworzące we Lwowie żydowską dzielnicę mieszkaniową.

Przesiedlenie żydów do ich dzielnic pociągnie za sobą pewne ofiary ze strony ludności aryjskiej, zmuszonej z konieczności opuścić swe domy, w których żyli od lat. Winił oni jednak w tym momencie zdać sobie sprawę, że utworzenie dzielnic żydowskiej jest jedynym radykalnym i skutecznym rozwiązaniem kwestii żydowskiej, rozwiązaniem, na które czekało wiele pokoleń przez wieki. Jest to chwila, w której zrzućmy wreszcie z barku przygniatającego nas pod względem nie tylko ekonomicznym, ale i moralnym obciążenie ciężar; jest to chwila, która w bycie społeczeństwa aryjskiego stanowi zwrot zasadniczy — i w imię tego wyższego celu pewne ofiary ponieść musimy.

Władze dołożą ze swej strony wszelkich starań, aby w technicznym rozwiązaniu kwestii zmiany

mieszkania ludności aryjskiej jak najbardziej użyć i przyjąć jej z pomocą oraz zapewnić jej jak najlepsze warunki bytu w nowych siedzibach.

(z) W czasie od 16-go listopada do 14-go grudnia br. wszyscy żydzi muszą się przenieść do żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej. W pierwszym rzędzie mają się przesiedlić żydzi zamieszkali w pobliżu dzielnicy żydowskiej. Teren ten podzielono na odcinki (uwidocznione na planie), które mają być opróżnione w następujących terminach: odcinek I-szy w czasie od 16-go do 20-go bm., odcinek V-ty w czasie od 21-go do 25-go bm., odcinek VI-ty w czasie od 26-go do 30-go bm., odcinek IV-ty w czasie od 1-go do 5-go gruonia, odcinek VII-y w czasie od 6-go do 10-go grudnia br.

W sprawie terminu przesiedlenia żydów z odcinków II-go i III-go wyda Stadthauptmann specjalne zarządzenie.

Żydzi obowiązani są do przekazania mieszkań właścicielom względnie zarządcom domów w stanie w jakim je zajmowali, przy czym do dnia 24 listopada mogą zabrać ze sobą nie więcej niż 25 kg bagażu na osobę. Żydom nie wolno zabierać urządzeń, sprzętów i towarów ze sklepów, które opuszczając muszą zamknąć i opieczętować, zaś dokładny wykaz towarów i inwentarza, z dołączonym oświadczeniem, że „spis został dokonany według najlepszej wiedzy i

wiary”, winni doręczyć Urzędowi przy Urzędzie Gubernatora (Distrikstr. 18 — dawniej Czarnieckiego)

Wyjazd i wyjazd z i do dzielnicy żydowskiej dozwolony jest żydom tylko przez wiadukt kolejowy przy ul. Kleparowskiej i Pełtewnej oraz przez przejazd kolejowy przy ul. Ogrodowej. Żydzi zamieszkałi na poinoc od ul. Janowskiej, Kazimierzowskiej, pl. Krakowskiego i ul. Marii Smecznej mogą dojeżdżać do swej dzielnicy tylko ul. Kleparowską, Zróżaną i Pod Dębem. Dojazd ul. Pełtewną jest żydom zabroniony. Na pozostałym terenie miasta mogą być używane dla transportu wszystkie ulice z wyjątkiem ul. Operowej, Hetmańskiej i Bałorego.

Polacy i Ukraińcy zamieszkałi w obrębie dzielnicy mieszkaniowej żydowskiej, winni ją opuścić w czasie od 18-go listopada do 14-go grudnia. W tym terminie zostaną usunięci przymusowo. Specjalny Urząd Mieszkaniowy przy ul. Pełtewnej i będzie przydzielał im nowe mieszkania począwszy od dnia 18-go bm.

Samowolne zajmowanie mieszkań opuszczonych przez żydów bez zezwolenia Urzędu Mieszkaniowego względnie wynoszenie przedmiotów stanowiących wewnątrz urzędzie nie jest zabronione.

Polacy i Ukraińcy opuszczający dzielnicę żydowską mogą wyjeżdżać wraz z całym swoim mieniem drogą przez wiadukt kolejowy przy ul. Zródlanej i przy ul. Zamarynowskiej.

Po 14-tym grudnia wejście do

dzielnicy żydowskiej ludności aryjskiej jest zabronione. Żydom, którzy po tym terminie bez zezwolenia opuszczają wyznaczoną im dzielnicę, grozi kara śmierci, tak samo, jak i osobom, które świadomie udzielią im schronienia.

(Plan akcji przesiedleńczej zamieścimy w numerze jutrzejszym).

### Lwów à la minute

#### Piszę o czytelnikach

Dziennik jest lekturą, jaką czytają nawet najbardziej niepoczytalni. Każdy ma bowiem swoją ulubioną rubrykę, niektórzy zaś lubią przede wszystkim rubryki rozrywkane — na przykład to, co wypisuje niżej podpisany. Mój przyjaciel Hipolit czyta najchętniej artykuły polityczne — to też wszyscy nazywają go hipolitykiem. Lubi też krytyki, więc niektórzy mianują go hipokrytykiem. Inny znajomy, taki lwowski Tońko, przepada po prostu za felietonem; prawdziwy felietonko!

Są takie ponure typy, co zaczynają lekturę od nekrologów. Szukają tam swoich znajomych, jest więc w tym pewna logika, niestety mocno nekrologiczna. Ci sami zresztą z wielkim apetytem czytają „notatnik reportera” przy pierwszym śniadaniu; wiadomość o zatruciu nie przeszkadza im bynajmniej rozkoszować się bez obawy darami bożymi; notatka p. t. „Dogodził sobie” nie skłania ich do wstrzemięźliwości, zaś tytuł „Utopiła się w wannie” nie odstrasza od kąpielii. Gdy już taki sybaryta, najedzony jak syta ryba, połknie na deser „Śmiercionośny gwóźdź”, wówczas lekko trawi tę ciężkostrawną lekturę, myśląc z radością: — do brze, że to nie o mnie napisali „Upadł ze schodów”! I wychodzi ze swojej herbaciarni, albo po lwowsku her-batiarni, regulując rachunek, by nie dać okazji do notatki „Krwawy porachunek”.

Ludzie o zamiłowaniu literackim czytają najpierw odcinki, wygłaszając pod ich adresem pochwały lub docinki.

Największą poczytnością cieszą się ogłoszenia z cyklu „Sprzedam”, „Kupię” lub „Zamienię”. Anonse, zaczynające się od słowa „Ożenię”, również wywołują dobre wrażenie.

Ja osobiście najbardziej lubię odezwy „do uczciwego pana złodzieja”, oraz błędy zcerskie. W naszej gacie, np., poczytaw Plac Mariańsk nazwano raz Placem Wariackim, może pod wpływem sugestii, gdyż było to w ogłoszeniu „Variete”.

Są wreszcie urocze i przemile czytelniczki, które lubią czytać „Szczotki”. Te muszą nazwać czule i dwornie: moje pie szczotki. Dżo

## Z notatnika reportera

**ZEMSTA RYWALA** (j) W Kulikowie, miasteczku oddalonym o 30 km od Lwowa, w wyniku klęski spowodowanej zardością odzianego konkurenta do ręki jednej z naderbnych kulikowianek doszło do bójkii, w której 35-letni K. Nogaj zadał 33-letniemu Mikolajowi Cijowi kilkanaście ran nożem w okolicę klatki piersiowej i szyję. Nieprzytomnego Cija przewieziono w stanie groźnym na klinikę chirurgiczną szpitala przy ul. Rappaporta. Mściwym konkurentem zajęła się policja.

**OFIARY POKĄTNEGO HANDLU** — 79-letnia Bieda Katarzyna, (Tarnowskiego 38) po spożyciu produktów nabytych w pokątnym handlu doznała silnych skurczów żołądka i utraciła przytomność. Zaalarmowani domownicy zawwołali lekarza Pogotowia, który stwierdziwszy zatrucie, przewiózł staruszkę do Szpitala Powszechnego.

— U 17-letniego Zygmunta Węgrzyna (Mickiewicza 3) po spożyciu środków spożywczych nabytych w handlu pokątnym wystąpiły silne objawy zatrucia organizmu. Przybył lekarz Pogotowia, po dokonaniu zabiegów, przewiózł zatrutego na klinikę chorób wewnętrznych Szpitala Powszechnego.

**ZA CHWILĘ NIEUWAGI...** — Wskutek nieuwagi przez przechodzenia — przez jezdnię, dostał się pod koła samochodu ciężarowego u zbiegu ulic Jagiellońskiej i R. Jana, 50-letni Tac Henryk (Zborowskich 6), wskutek czego doznał zmiężdżenia obu

nóg i ran głowy. Przybył lekarz Pogotowia odwoził go w stanie b. ciężkim do szpitala przy ul. Rappa orta 8.

— Na jezdni ulicy Gródeckiej na skutek własnej nieostrożności została potrącona przez samochód 67-letnia Pogorz Agnieszka (Białoborska 65), doznając ciężkich ran głowy. Ogólnie pojętą, zoną przewiózł lekarz Pogotowia w stanie groźnym na klinikę chirurgiczną szpitala przy ul. Rappaporta 8.

— Przechodząc przez jezdnię ul. Panieńskiej została potrącona przez auto 30-letnia Kazimiera Kisianek ze wsi Borki Dominikańskie pod Lwowem. Wskutek upadku doznała ona ogólnych obrażeń ciała i złamania nogi. Poszkodowaną przewiózł lekarz Pogotowia do szpitala przy ul. Rappaporta 8.

— 25-letnia Szczer Anna (Starozakonna 5) w czasie przemieszania przez jezdnię została potrącona przez nadjeżdżający samochód, doznając ran tłuczonych twarzy i szyi. Ofiarę wypadku zaopatrzył lekarz Pogotowia.

— 28-letni Terlecki Jan został potrącony na szosie stryjskiej przez samochód, wskutek czego upadł tak nieszczęśliwie, że uległ złamaniu nogi. Ofiarę wypadku po zaopatrzeniu przez lekarza Pogotowia przewieziono do Szpitala Powszechnego.

**ZGON ALKOHOLIKA** — Na Kopytko wym upadł bez przytomności pijany mężczyzna, lat około 40, przy którym nie znaleziono żadnych dowodów osobistych. Wzywany lekarz Pogotowia stwierdził u denata śmiertelne zatrucie spirytusem denaturowanym. Zwłoka odsławiono do kosciny.

Im tańsze jest światło

tym więcej można go używać - chroniąc przez to oczy. Stosujcie wewnątrz matowane

żarówki Osram-D

z podwójną spiralą.

Żarówka 40-150 Dlm są najodpowiedniejsze do codziennego użycia.



# Żarówka OSRAM-D daje tanie światło

MIESZKANIE
śródmieście, 2 pokoje kuchnia, odstąpię przy równoczesnej sprzedaży mebli. — Tamże do sprzedania maszyna „Singer”, wózek głęboki i łóżecko dziecięce. Wiadomość „Reklama” pl. Marjański 1. 5. 8993

POSZUKUJE
pośrednika mieszkaniowego działacza polska. Zgłoszenia „Gazeta Lwowska” — „Nr 9005”

UWAGA
IV DZIELNICA
za 1 lub 2 pokój z kuchnią możliwie z łazienką, gazem, lecz niekonieczne dobrze zapłacić ewentualnie opałem lub zamianą. Pośrednika wynagrodzić. Szpiesznie zgłoszenia: „Reklama” plac Mariacki 5 — pod „Ciepłe mieszkanie”

SPRZEDAM
maszynę do pisania walkową — „Remington” — w ze szkółki państw. — w dobrej stanie. Goldmana 6, m. 6 — 15-16. 9180:
KUPIE
różnej wielkości kotły, rynki i inne naczynia kuchenne. Wiadomość ul. Szptycejskiej 26, dyrekcja. 9176:

SPRZEDAŻ
DRZEWEK
OWOCOWYCH
ze szkółki państw. — w dobrej formie. W. FREDROWIEC otwarta przy ul. Plekarskiej 16 (podwórce) i Corso Wulcejskiej 14. 9178

Przepuklina
jest uleczalna bandażami nowego wynalazku. Informacje bezpłatnie. ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY (Kierownik Dr. med.) Drohobycz, ul. Sobieskiego 24. Opaski brzuszne. Gorsety ortopedyczne. 8992

POSAD
POSZUKUJE
LESNICZY
ogzaminowany (20 lat służby) energiczny, poszukuje posady. Wymagania skromne. WŁODZIMIER-SKI, Przemysł, Sobieskiego 61. 9215

ZAMIENIĘ
1 ładne mieszkanie za takie z gazem. Świetliki. Zamarystynów 15, (Kaizerówka). 9200:

KUPIE
opony oraz części składowe mało używane do samochodu, ciężarowego. „Gaz” — Warsztat mechaniczny, Rozwadowskiego 67. 9214:

SPRZEDAŻ
KOSMETYKA
BATORO 9. 9102

SPRZEDAŻ
BARDZO
ładnego srebrnego lisa kupił natchmiast. Zgłoszenia: Szptycejskiej 44, m. 10, od 2-5. 9274:

MASZYNO-
PISANIE
Stenograficzna, język niemiecki. — Nauka szycia 8, m. 14. — przypiszeszona. (Ulgane, godz. 2-8. SOBIESKIEGO 28. 9332:

PRZYJMĘ
POSADĘ
gospodara, jako pomocnik folwarku. Jakuba Strzemieży 11a miesz. 2. 9198

ZAMIENIĘ
1 mieszkanie w IV dzielnicy za 2 pokoje, kuchnia, gaz w dzielnicy polska. Ogł. od 4-7. 9280:

SPRZEDAŻ
KOSMETYKA
BATORO 9. 9101

SPRZEDAŻ
KUPIE
kuchenne gazowe. Sapiehy 67, m. 6. 9320:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

POWAŻNY
intel., zdrowy, początki francuskiego, rachunkowego, znajomość ogrodnictwa, szuka posady z mieszkaniem, wikt. Chmielarski u Koszarzewskiej, Lwów, Gródecka 18z. 8818

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
FORTEPIAN
Sienawska 8a — 11a, miesz. 9. 9177: drzwi 3. 9276:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

DIEDNA
prosi szlachetnych o płaszcz ciepły znowy. Listy — Adm. „Nr 9275”. 9275:

GAJOWY
Polak, lat 35, energiczny, obywatelski, szuka posady. Listy Kucza Michał, Lwów ul. Słodowa 4, — mieszkanie 24. 9387:

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

MAJSTER
podmajstry, samodzielny rzemieślnik poszukujący przez poważną firmę. Oferty „Gaz. Lw.” — „Nr 9267”. 9267:

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

MAJSTER
podmajstry, samodzielny rzemieślnik poszukujący przez poważną firmę. Oferty „Gaz. Lw.” — „Nr 9267”. 9267:

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

MAJSTER
podmajstry, samodzielny rzemieślnik poszukujący przez poważną firmę. Oferty „Gaz. Lw.” — „Nr 9267”. 9267:

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

MAJSTER
podmajstry, samodzielny rzemieślnik poszukujący przez poważną firmę. Oferty „Gaz. Lw.” — „Nr 9267”. 9267:

ZAMIENIĘ
pokój z kuchnią w IV dzielnicy na 2 małe pokoje lub 1 większy z kuchnią i gazem w dzielnicy polskiej. Podzamcze 5, miesz. 9, w godz. od 2-4. 9273:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

Ciepłota WATROBY
WORECZKA ŻOŁCIOWEGO
Wszystko ZIOŁA
Magistra WOLSKIEGO
Biliosa

KUPIE
maszynę do pisania długą walek Listy — „Gazeta Lwowska” — „Nr 9274”. 9274:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390

LAMPY KARBIDOWE — KARBID — WORKI
SPRZĘT OPL i PRZECIWOPOZAROWY
TECHART, Warszawa, Senatorska 10
poleca

MAJSTER
podmajstry, samodzielny rzemieślnik poszukujący przez poważną firmę. Oferty „Gaz. Lw.” — „Nr 9267”. 9267:

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

SPRZEDAŻ
KUPIE
śniegowce damskie 2 pary bucików wysokie numer 37: dziecinnych nr 34, spodniczek brzoźniawa gruba. Listy: „Gazeta Lwowska” — „Nr 9269”. 9269

WSPYTKO —
ZAKŁAD
WSPYTKO
Teren — General-gubernatorstwo KUPNO —
SPRZEDAŻ —
ZAMIANA.
Sprawy Handlowe, Techniczne, Prywatne. — AGENT ZLECENIOWY —
Lwów, Terezy 12, miesz. 11. Odpowiedź wymaga adresowanej korespondencji. 9390



Zia dozorczyini. („Simplicissimus”).